UBND HUYỆN LẠC THỦY

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:              /GD&ĐT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Lạc Thủy, ngày       tháng 9 năm 2024

V/v đề xuất lựa chọn hỗ trợ  trẻ em khuyết

tật có hoàn cảnh khó khăn.

                    Kính gửi: Các trường học trực thuộc Phòng Giáo dục và Đào tạo

  Căn cứ Văn bản số 2590/SGD&ĐT-MN&TH ngày 20/9/2024 của Sở Giáo

dục và Đào tạo tỉnh Hòa Bình về việc đề xuất lựa chọn hỗ trợ  trẻ em khuyết tật có

hoàn cảnh khó khăn.

Phòng Giáo dục và Đào tạo (GD&ĐT) yêu cầu các trường học trực thuộc rà

soát, lựa chọn đối tượng trẻ em khuyết tật có hoàn cảnh khó khăn, cụ thể như sau:

1. Tiêu chí lựa chọn trẻ khuyết tật đề xuất hỗ trợ

- Trẻ khuyết tật thuộc hộ nghèo, cận nghèo hoặc thuộc hộ có hoàn cảnh khó

khăn (có xác nhận của chính quyền địa phương);

- Trẻ khuyết tật đang học hoà nhập tại các các cơ sở giáo dục mầm non, giáo

dục phổ thông trên địa bàn huyện (gồm trẻ mầm non, tiểu học, trung học cơ sở);

- Người nuôi dưỡng (Bố, mẹ, ông, bà, người giám hộ,...) là:

+ Lao động chính trong gia đình là đối tượng yếu thế, dễ bị tổn thương

(người có công với Cách mạng, người bị nhiễm chất độc màu da cam, người lao

động nghèo thuần tuý, lao động di cư, người khuyết tật, dân tộc ít người, người tái

hoà nhập cộng đồng,...) sống chủ yếu bằng trợ cấp của Nhà nước, không có nguồn

thu nhập khác hoặc có thu nhập nhưng không đảng kể do công việc bấp bênh,

mang tính thời vụ, thu nhập thấp khiến cho đời sống hàng ngày (ăn mặc, học hành,

chữa bệnh,...) gặp nhiều khó khăn.

+ Đã hết tuổi lao động (nam từ 60 tuổi, nữ từ 55 tuổi trở lên), hoặc bị tàn tật

mất sức lao động,...

2. Hình thức hỗ trợ

- Hỗ trợ thường xuyên hàng tháng bằng tiền mặt: Mức hỗ trợ từ 1.000.000

đồng/tháng/trường hợp, tuỳ theo hoàn cảnh cụ thể. Sau khi kết thúc 01 năm sẽ

được xem xét lại để duyệt gia hạn hoặc dừng tài trợ.

- Hỗ trợ bằng học bổng: Theo tiêu chí về kết quả học tập của học sinh, mức

hỗ trợ 700.000 đồng/tháng/trường hợp x 9 tháng/năm.

3. Hồ sơ xét chọn trẻ khuyết tật để hỗ trợ

- Giấy chứng nhận hộ nghèo, cận nghèo (phô tô công chứng) và xác nhận

của chính quyền địa phương; trường hợp gia đình thuộc diện khó khăn yêu cầu viết

đơn trình bày hoàn cảnh và xin xác nhận của chính quyền (bắt buộc);

- Căn cước công dân hoặc giấy khai sinh bản sao (bắt buộc);

- Các giấy tờ bệnh án, biên lai thu tiền (nếu có);

- Giấy xác nhận khuyết tật;

- Hình ảnh nhà cửa đang sinh sống + các thành viên trong gia đình;

- Xác nhận kết quả học tập của nhà trường (đối với trẻ khuyết tật đề xuất hỗ

trợ bằng học bổng);

- Danh sách trẻ khuyết tật đề nghị hỗ trợ (theo mẫu đính kèm) của các đơn

vị, trường học.

4. Yêu cầu Hiệu trưởng các đơn vị trường học:

- Trong quá trình thu thập thông tin của trẻ khuyết tật cần thống nhất, chia sẻ

với gia đình/người giám hộ, trẻ khuyết tật về việc hỗ trợ của Quỹ Thiện tâm.

- Nghiên cứu, rà soát, tổng hợp và hoàn thiện hồ sơ gửi 01 bản có dấu đỏ gửi

về Phòng Giáo dục và Đào tạo, 01 bản mềm qua hộp thư điện tử Email:

dttthuy.lat@hoabinh.edu.vn, trước 11h30’ ngày 25/9/2024 (Phụ lục cung cấp

thông tin và hồ sơ kèm theo). Quá thời gian trên Phòng GD&ĐT không nhận được

đầy đủ thông tin và hồ sơ của các trường, sẽ được coi như đơn vị đó không có nhu

cầu hỗ trợ.

Trong quá trình triển khai thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, các nhà

trường liên hệ với Phòng Giáo dục và Đào tạo qua số điện thoại 0986 875 345 để

được hướng dẫn và phối hợp giải quyết.

Phòng Giáo dục và Đào tạo yêu cầu các trường học trực thuộc triển khai thực

hiện nghiêm túc các nội dung trên, đảm bảo đúng thời gian quy định./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- TP, các PTP;

- CM MN, TH, THCS;

- Lưu VT, (DT02b).

KT. TRƯỞNG PHÒNG

PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

Nguyễn Tiến Mạnh

mailto:dttthuy.lat@hoabinh.edu.vn

DANH SÁCH

Đề xuất trẻ khuyết tật có hoàn cảnh khó khăn xin hỗ trợ
(Kèm theo Công văn số          /GD&ĐTngày      /9/2024 của Phòng GD&ĐT)

TT Họ tên
Giới

tính

Năm

sinh

Dạng

tật

Mức độ

khuyết

tật

Kết quả học tập
Hoàn cảnh

gia đình
Đang học trường

Địa chỉ

(Số nhà, thôn, xã, huyện, tỉnh)

Ghi

chú Năm học

2022-2023

Năm học

2023-2024

1

2

3

…

        NGƯỜI LẬP BIỂU

……, ngày      tháng 9 năm 2024

HIỆU TRƯỞNG

Gợi ý: Tìm hiểu thông tin hoàn cảnh gia đình của trẻ khuyết tật

- Trẻ hiện đang theo học ở đâu?

- Tình trạng sức khỏe và ảnh hưởng đến lao động/sinh hoạt của trẻ?

- Các chế độ trợ cấp khác của Nhà nước (nếu có)?

- Gia đình của trẻ khuyết tật:

+ Bố mẹ (tuổi, sức khỏe, nghề nghiệp, thu nhập hàng tháng).

+ Anh chị em (số lượng, tuổi, sức khỏe, nghề nghiệp, thu nhập hàng tháng, đang học lớp mấy và mức nộp học phí)

+ Các chế độ trợ cấp khác của Nhà nước (nếu có).

- Nhà ở hiện tại và tài sản:

+ Loại nhà (Cấp 4, chung cư, tập thể, nhà xây, mấy tầng...)

+ Loại sở hữu (của bản thân, của bố mẹ, nhà thuê...)

+ Tài sản khác, số lượng (ô tô, xe máy, tiện nghi gia đình có trị giá trên 5 triệu đồng,...).

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-24T12:58:27+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HÒA BÌNH - Hoà Bình
	Nguyễn Tiến Mạnh<manhnt.hlt@hoabinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-24T13:51:37+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HÒA BÌNH
	PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO<phonggiaoduc.lat@hoabinh.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-24T13:51:41+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HÒA BÌNH
	PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO<phonggiaoduc.lat@hoabinh.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-24T13:51:46+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HÒA BÌNH
	PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO<phonggiaoduc.lat@hoabinh.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-24T13:51:56+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HÒA BÌNH
	PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO<phonggiaoduc.lat@hoabinh.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-24T13:52:01+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HÒA BÌNH
	PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO<phonggiaoduc.lat@hoabinh.edu.vn> đã ký lên văn bản này!